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３ 地域活動について 

（１）地域行事等における男女不平等の内容 

問 9 あなたが住んでいる地域の行事等に、男女の不平等はありますか。（あてはまるものすべ

てに◯） 

男女ともに「男女の不平等はない」が最も多く、女性で 56.4％、男性で 52.6％となっていま

す。次いで「役員選挙や運営に女性が参加しにくく、また選ばれにくい」が女性で 20.8％、男

性で 34.4％などとなっています。 

性別で比較すると、女性では「会議などで女性が意見を言いにくかったり、意見が取り上げ

られにくかったりする」が多く、男性では「役員選挙や運営に女性が参加しにくく、また選ば

れにくい」が多くなっています。 

 

 地域行事等における男女不平等の内容（複数回答）  

  

(%)

役員選挙や運営に女
性が参加しにくく、
また選ばれにくい

地域の行事で女性が
参加できなかった
り、男女の差があっ
たりする

会議などで女性が意
見を言いにくかった
り、意見が取り上げ
られにくかったりす
る

その他 男女の不平等はない

全体(n=1,236) 26.9 12.7 13.0 11.3 54.6

女性(n=693) 20.8 14.2 14.5 12.6 56.4

男性(n=524) 34.4 11.1 10.7 9.7 52.6

女性・18歳～29歳(n=78) 12.7 7.0 7.0 14.1 63.4

女性・30歳～39歳(n=93) 8.6 18.5 12.3 27.2 51.9

女性・40歳～49歳(n=106) 13.0 13.0 12.0 16.0 61.0

女性・50歳～59歳(n=117) 22.4 8.4 13.1 9.3 57.9

女性・60歳～69歳(n=146) 28.6 20.3 20.3 9.8 49.6

女性・70歳以上(n=153) 29.1 14.9 17.2 6.0 57.5

男性・18歳～29歳(n=53) 4.1 4.1 2.0 10.2 81.6

男性・30歳～39歳(n=52) 17.4 8.7 6.5 4.3 69.6

男性・40歳～49歳(n=76) 28.4 6.8 13.5 6.8 59.5

男性・50歳～59歳(n=80) 30.4 15.2 10.1 16.5 41.8

男性・60歳～69歳(n=134) 48.5 15.2 13.6 11.4 40.2

男性・70歳以上(n=128) 44.0 10.4 11.2 7.2 50.4

旧八日市市地区（n=486） 21.1 10.5 8.1 12.8 51.9

永源寺地区（n=55） 40.0 18.2 21.8 3.6 41.8

五個荘地区（n=133） 25.6 14.3 11.3 9.0 48.9

愛東地区（n=43） 51.2 7.0 11.6 4.7 34.9

湖東地区（n=80） 40.0 8.8 12.5 7.5 45.0

能登川地区（n=275） 23.2 12.7 16.7 11.6 51.8

蒲生地区（n=145） 20.3 12.8 13.5 8.8 57.4

平成27年度・女性(n=683) 21.2 12.0 16.0 7.5 42.6

平成27年度・男性(n=560) 35.2 9.6 15.0 6.1 45.0
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（２）男性と女性がともに地域活動に積極的に参加するために必要なこと 

問 10 男性と女性がともに地域活動に積極的に参加するためには、あなたは、どのようなこと

が必要だと思いますか。（3つまでに◯） 

男女ともに「地域の中に仲間がいること」が最も多く、女性で 47.3％、男性で 38.5％となっ

ています。次いで「配偶者や家族の協力」が、女性で 38.7％、男性で 36.5％、「参加のきっか

けとなる地域活動情報の提供」が、女性で 25.7％、男性で 29.2％などとなっています。 

 

 男性と女性がともに地域行事に積極的に参加するために必要なこと（３つ以内で複数回答）  

   

参加のきっかけとな
る地域活動情報の提
供

地域活動の場での男
女共の性別役割分担
意識の解消

配偶者や家族の協力

労働時間の短縮や休
暇制度を普及させる
ことで、仕事以外の
時間を持てるように
すること

団体等に対する補助
金等の行政の支援

全体(n=1,236) 26.9 24.5 38.0 22.6 12.3

女性(n=693) 25.7 22.2 38.7 23.1 11.7

男性(n=524) 29.2 27.7 36.5 21.4 13.2

女性・18歳～29歳(n=78) 24.4 23.1 32.1 28.2 15.4

女性・30歳～39歳(n=93) 22.6 24.7 39.8 32.3 8.6

女性・40歳～49歳(n=106) 23.6 21.7 34.9 28.3 10.4

女性・50歳～59歳(n=117) 22.2 20.5 35.0 20.5 9.4

女性・60歳～69歳(n=146) 32.2 26.0 35.6 18.5 14.4

女性・70歳以上(n=153) 26.1 18.3 49.7 17.6 11.8

男性・18歳～29歳(n=53) 32.1 18.9 17.0 22.6 13.2

男性・30歳～39歳(n=52) 19.2 23.1 30.8 30.8 17.3

男性・40歳～49歳(n=76) 19.7 27.6 28.9 31.6 6.6

男性・50歳～59歳(n=80) 28.8 26.3 40.0 27.5 5.0

男性・60歳～69歳(n=134) 34.3 32.1 44.0 18.7 20.1

男性・70歳以上(n=128) 32.8 29.7 41.4 10.2 13.3

平成27年度・女性(n=683) 30.3 21.7 42.9 26.4 12.3

平成27年度・男性(n=560) 33.2 26.8 40.5 26.4 15.9

社会の中で地域活動
への参加についての
評価を高めること

地域の中に仲間がい
ること

その他
特に必要なことはな
い

全体(n=1,236) 25.6 43.2 3.4 8.5

女性(n=693) 24.5 47.3 3.0 6.8

男性(n=524) 27.1 38.5 4.0 10.7

女性・18歳～29歳(n=78) 30.8 41.0 1.3 7.7

女性・30歳～39歳(n=93) 16.1 52.7 6.5 6.5

女性・40歳～49歳(n=106) 23.6 42.5 4.7 9.4

女性・50歳～59歳(n=117) 21.4 47.9 2.6 10.3

女性・60歳～69歳(n=146) 28.1 48.6 0.7 4.8

女性・70歳以上(n=153) 26.1 49.0 3.3 3.9

男性・18歳～29歳(n=53) 26.4 39.6 1.9 17.0

男性・30歳～39歳(n=52) 13.5 46.2 3.8 11.5

男性・40歳～49歳(n=76) 31.6 30.3 5.3 15.8

男性・50歳～59歳(n=80) 27.5 37.5 6.3 5.0

男性・60歳～69歳(n=134) 28.4 42.5 4.5 5.2

男性・70歳以上(n=128) 28.9 35.9 2.3 14.1

平成27年度・女性(n=683) 21.2 47.7 1.5 8.2

平成27年度・男性(n=560) 28.8 38.9 2.0 6.8

(%)
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（３）防災・災害復興対策における性別に配慮した対応の必要性 

問 11 あなたは防災・災害復興対策において、性別に配慮した対応が必要だと思いますか（１

つに◯） 

男女ともに「必要である」が最も多く、女性で 49.9％、男性で 49.6％となっています。次い

で「どちらかといえば必要である」が、女性で 37.8％、男性で 33.0％、「どちらかといえば必

要でない」が、女性で 4.6％、男性で 7.3％などとなっています。 

前回調査と比較すると、男女ともに「必要でない」が少なくなっています。 

 

 防災・災害復興対策における性別に配慮した対応の必要性 

 

  

必要である どちらかといえば必要である

どちらかといえば必要でない 必要でない

不明・無回答

49.4 

49.9 

49.6 

51.3 

62.4 

59.4 

38.5 

53.4 

40.5 

45.3 

53.8 
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45.0 

49.3 

49.2 

46.0 

46.1 

35.7 

37.8 

33.0 

30.8 

29.0 

29.2 

47.0 

37.0 

46.4 

34.0 

28.8 

35.5 

35.0 

35.8 

28.1 

36.5 

31.3 

5.7 

4.6 

7.3 

9.0 

2.2 

3.8 

5.1 

4.8 

3.9 

9.4 

3.8 

3.9 
7.5 

9.7 

7.0 

5.3 

6.8 

4.1 

2.5 

6.3 

5.1 

4.3 

1.9 

3.4 

2.0 

7.5 

11.5 

2.6 

7.5 

3.7 

7.8 

4.8 

9.3 

5.0 

5.2 

3.8 

3.8 

2.2 

5.7 

6.0 

4.8 

7.2 

3.8 

1.9 

1.3 

5.0 

1.5 

7.8 

7.5 

6.6 
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男性・40歳～49歳(n=76)

男性・50歳～59歳(n=80)

男性・60歳～69歳(n=134)

男性・70歳以上(n=128)
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平成27年度・男性(n=560)

（%）
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（４）防災・災害復興対策において必要な性別に配慮した対応 

＜問 11で「１必要である」「２どちらかといえば必要である」と答えた方におたずねします＞ 

問 12 防災・災害復興対策において、性別に配慮したどのような対応が必要だと思いますか。

（３つまでに◯） 

男女ともに「避難所の設備（男女別のトイレや更衣室、物干し場など）を整えること」が最

も多く、女性で 82.2％、男性で 82.2％となっています。次いで「災害時の救援医療体制（乳幼

児、高齢者、障害者、妊産婦へのサポート体制）を整えること」が、女性で 64.5％、男性で 58.4％、

「避難所運営や被災者対応に男女両方の視点が入ること」が、女性で 49.5％、男性で 53.3％な

どとなっています。 

 防災・災害復興対策において必要な性別に配慮した対応（３つ以内で複数回答）  

  

避難所の設備（男女
別のトイレや更衣
室、物干し場など）
を整えること

避難所運営や被災者
対応に男女両方の視
点が入ること

災害時の救援医療体
制（乳幼児、高齢
者、障害者、妊産婦
へのサポート体制）
を整えること

公的施設での備蓄品
のニーズを把握し、
災害時の支給に配慮
すること

被災者に対する相談
体制を整えること

全体(n=1,052) 82.2 51.0 62.1 25.5 16.3

女性(n=608) 82.2 49.5 64.5 27.3 16.6

男性(n=433) 82.2 53.3 58.4 22.9 15.2

女性・18歳～29歳(n=64) 82.8 35.9 67.2 35.9 12.5

女性・30歳～39歳(n=85) 83.5 48.2 71.8 30.6 11.8

女性・40歳～49歳(n=94) 87.2 56.4 60.6 25.5 8.5

女性・50歳～59歳(n=100) 87.0 63.0 60.0 26.0 16.0

女性・60歳～69歳(n=132) 80.3 52.3 67.4 24.2 15.2

女性・70歳以上(n=133) 75.9 39.1 61.7 26.3 29.3

男性・18歳～29歳(n=42) 90.5 50.0 57.1 31.0 14.3

男性・30歳～39歳(n=43) 83.7 51.2 65.1 34.9 7.0

男性・40歳～49歳(n=70) 87.1 41.4 54.3 32.9 11.4

男性・50歳～59歳(n=64) 71.9 59.4 59.4 28.1 17.2

男性・60歳～69歳(n=114) 79.8 58.8 63.2 14.9 19.3

男性・70歳以上(n=99) 83.8 53.5 52.5 13.1 16.2

平成27年度・女性(n=683) 89.0 60.2 66.1 17.8 17.1

平成27年度・男性(n=560) 84.3 62.1 63.5 18.0 15.7

市の防災会議や防災
計画に男女両方の視
点が入ること

その他

全体(n=1,052) 34.1 0.8

女性(n=608) 30.9 0.8

男性(n=433) 38.6 0.7

女性・18歳～29歳(n=64) 23.4 3.1

女性・30歳～39歳(n=85) 23.5 1.2

女性・40歳～49歳(n=94) 36.2 0.0

女性・50歳～59歳(n=100) 23.0 0.0

女性・60歳～69歳(n=132) 38.6 0.0

女性・70歳以上(n=133) 33.8 1.5

男性・18歳～29歳(n=42) 23.8 0.0

男性・30歳～39歳(n=43) 32.6 0.0

男性・40歳～49歳(n=70) 40.0 0.0

男性・50歳～59歳(n=64) 34.4 1.6

男性・60歳～69歳(n=114) 46.5 0.0

男性・70歳以上(n=99) 40.4 2.0

平成27年度・女性(n=683) 23.8 0.7

平成27年度・男性(n=560) 30.7 0.9

(%)


